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Anotace
Tématem diplomové práce je „Rodina jako předmět sociální práce v České Republice a

zahraničí. Průzkum faktorů ovlivňujících stabilitu zralého manželství“. Teoretická část pojednává

o měnící se podobě současné rodiny. Cílem této diplomové práce je podívat se na rodinu jako

předmět sociální práce; seznámit se se současným fungováním rodiny; podívat se, jaký rozdíl je

v sociální práci s rodinou mezi ČR a Ruskem; věnovat se též otázkám, v čem spočívá stabilita

zralého manželství a z jakého důvodu hovoříme stále častěji o krizi rodiny. Obsahem praktické

části byla kvalitativní analýza údajů, které byly získány pomoci námi zpracovaného dotazníku.

Diplomová práce může sloužit jako námět a inspirace při sociální práci s mladou a starší

rodinami a zároveň může být podkladem pro sociální asistence a poradenství.

Annotation
Topic of the diploma thesis is „The family as a subject of social work in Czech Republic

and abroad. Study of factors affecting the stability of marriage“. The theoretical part deals with

changing the form of contemporary families. The aim of this thesis is to take a look at the family

as a subject of social work; get acquainted with the current functioning of the family; to check

what the difference is between the Czech Republic and Russia, and also to find out what factors

affecting the stability of marriage and why we are constantly talking about the crisis of the

family. The content of the practical part was the qualitative analysis of data, which were obtained

with the help of prepared questionnaire.

Diploma thesis may serve as theme and inspiration for social work with young and older

families, and may be the basis for social assistance and consultancy.
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Úvod

Otázka účelu rodiny v moderním světě je velice důležitá. Úroveň sociální práce, která je

zaměřena na stabilizaci rodinných vztahů, zahrnuje normalizaci vztahů mezi manželi, mezi rodiči

a dětmi, mezi členy domácnosti s ostatními příbuznými.

V současné době je velice obtížné rozlišit zvláštní druh činností, které je možné realizovat

pouze v rodině. V podstatě všechny funkce, které kdysi patřily rodině, dnes mohou být

realizovány i mimo rodinu. Proto vyvstává otázka, zda je rodina stále základní sociální institucí,

bez které lidská existence není možná?

Tato teoretická otázka je podporována někdy rostoucí nestabilitou rodinného života,

horšící se světovou ekonomickou krizí a zažívá ekonomické a sociální potíže. Nestabilita se

projevuje ve zvýšení počtu rozvodů. Riziko rozvodu pro každou jednotlivou rodinu se také

neustále zvyšuje.

Nestabilita manželství se projevuje v trvalém poklesu počtu dětí na jeden manželský pár.

Kromě toho poslední dobou lze pozorovat růst dětí narozených mimo manželství svých rodičů.

Faktorem nestability v rodinném životě může být samota jako atraktivní a pohodlný životní styl.

Dříve člověk bez vlastní rodiny byl považován za nešťastného, v současné době (zejména v

nejvíce rozvinutých zemích) však existuje významná vrstva lidí, kteří jsou spokojeni s touto

formou existence.

V naší práci se zamýšlíme nad otázkou rodiny jako předmětu sociální práce v České

republice a zahraničí (v Rusku) a budeme se zabývat faktory, které ovlivňují stabilitu zralého

manželství.

Cílem této diplomové práce je podívat se na rodinu jako předmět sociální práce; seznámit

se se současným fungováním rodiny; podívat se, jaký rozdíl je v sociální práci s rodinou mezi ČR

a Ruskem; věnovat se též otázkám, v čem spočívá stabilita rodinného života a z jakého důvodu

hovoříme stále častěji o krizi rodiny.
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Současně s ověřením hypotéz je hlavním úkolem naší práce průzkum následujících

faktorů, ovlivňujících stabilitu manželství:

 Nevěra

 Děti

 Spokojenost se sexuálním životem

 Věkový rozdíl mezi manželi.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Každá část je rozvržena

do několika kapitol. V první kapitole „Fenomén rodina“ jsme se soustředili na základní

informace týkající se pojmu rodina, jejího historického vývoje, postavení současné rodiny ve

společnosti, problematiky rodinného života v období sociálně- ekonomické krize, a zmínili jsme

se též o faktorech ovlivňujících stabilitu manželství. Ve druhé kapitole naší práce „Rodina jako

předmět sociální práce v ČR a zahraničí “ jsme zkoumali metody sociální práce s rodinou celkově

a také odděleně jak v ČR, tak i v zahraničí (Rusku).

Obsahem praktické části byla kvalitativní analýza údajů, které byly získány pomoci námi

zpracovaného dotazníku (viz v příloze č.1, s. 114).

První kapitola „Návrh výzkumného projektu a výsledky“ stanoví cíle výzkumu, navrhne

výzkumný dotazník a definuje jej. Pak se pokusíme shrnout výsledky analýz dat dotazníků a

ověření našich hypotéz. V kapitole „Diskuse“ se pokusíme udělat výklad odpovědí respondentů

na každou z dvaceti otázek a pokusíme se srovnat české a ruské respondenty. Také kriticky

zhodnotíme náš výzkumný dotazník, jeho silné a slabé stránky, a zamyslíme se nad možným

rozšířením popřípadě využitím v poradenské praxi sociálních pracovníků. Poslední kapitola

„Závěr“ zrekapituluje zjištění našeho výzkumného projektu.
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1. FENOMÉN RODINA

1.1 Vymezení pojmů rodina a historický vývoj rodiny

1.1.1 Pojem Rodina a současný pohled na pojem

Společnost je nemyslitelná bez rodiny, lásky, dětí, bez manželských a rodinných vztahů.

Povahu takového komplexního sociálního jevu, jakým je rodina, určují sociálně-ekonomické a

historické faktory. Rodina je základem lidského života. Z obecného hlediska můžeme říci, že

rodina je spojení nejbližších lidí, založené na manželství nebo příbuzenství. Tito lidé mají

společný život, vzájemnou morální odpovědnost, citové vztahy a svazky a vzájemně si pomáhají.

Rodina je zcela nezbytnou součástí sociální struktury každé společnosti, vykonává mnoho

společenských funkcí, hraje významnou roli ve společenském vývoji. V rodině můžeme

pozorovat proměnu generací, v ní se odehrává primární socializace človeka a výchova dětí až po

jejich občanskou zralost. V rodině existují nejen manželské vztahy, ale také citové vztahy rodičů

a dětí, vztahy mezi sourozenci, vztahy příbuzenské atd. Všichni členové rodiny mají povinnost

vzájemně si pomáhat a podle svých schopností a možností zabezpečit co nejlepší a nejvyšší

úroveň rodinného života.

Všichni víme, co se myslí slovy manželství a rodina, a přece si každý může tato slova

spojovat s rozdílnými představami, pocity i se zcela odlišným hodnocením. ( Pláňava Ivo 1998)

Jak píše Matějček (1994) na otázku, co je to „rodina“, nám jinak odpoví právník, jinak

sociolog, jinak demograf a tak podobně.

Rodina zatím stále byla chápána jako institucionální součást struktury společnosti. V

právním řádu ovšem rodina jako taková není subjektem práv a povinností, na rozdíl od různých

institucí veřejnoprávních či soukromoprávních, které se též zařazují do struktury společnosti.

(Např. v občanské společnosti právnické osoby různého druhu a poslání mající právní formu

právnických osob realizují mnohé potřeby občanů a stávají se institucemi nezbytnými.)

(http://www.planovanirodiny.cz/view.php?cisloclanku=2006030805)
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Velký sociologický slovník vymezuje rodinu jako "původní a nejdůležitější společenskou

skupinu a instituci" s hlavními funkcemi reprodukce, výchovy, socializace a přenosu kulturních

vzorů. ( Petrusek M. 1996) (http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina#Definice_rodiny)

Co se týče demografického porozumění pojmu rodina: ta je základní jednotkou, v níž se

realizuje demografická reprodukce. Jde o relativně trvalé společenství jednoho nebo více mužů s

jednou nebo více ženami a jejich dětmi, případně s dalšími příbuznými. Rozlišujeme rodiny

polygamní (polyandrické – jedna žena, více mužů; polygynní – jeden muž, více žen) a

monogamní. Evropská demografie se orientuje pouze na monogamní rodiny. (Databázové

systémy GIS Otakar Čerba, Západočeská univerzita, Fakulta aplikovaných věd, Katedra

matematiky prosinec 2003 - únor 2004)

(http://gis.zcu.cz/studium/dbg2/Materialy/html/ch04s02.html)

Rodina je jednou z prvních historických forem společenského života a společenských

vztahů, definuje se jako základ společnosti. Složitost vědecké definice rodiny jako sociální

formace spočívá v její po tisíciletí staré historii, v nedostatku vědeckého studia o lidské


[…]

zůstát jen proto že
mají děti

Ne. Je hodně
rozvodu jako s
dětmi, tak i běz .

Ano, člověk nereší
tolik malicherno

Děti vztah nikdý
nezachrání

Ne, v důsledku velkých neshod ani
děti vztah nezachrání

Ano Nevím

11. Zralost
manželství

V čase Nevím dokonalý vztah V zralosti jednotlivců V zralostí svých
pocitu

V pochopení a toleranci Stabilita ve
vztahu

Přicházi časem

12.Spokojenost ze
sexualním životém

Neovlivńu
je

Sexualní život
neovlivńuje stabilitu
manželstvi

částečně Z počaátku vice,
později méně hodnot,
se I mohou měnit –
prirozeně biologické

Hodně důležity Velkou měrou, spokojenost je
zásadní. Sex je podstatná důležita
součast vztahu manželu

Ovlivńuje Neovlivnúje

13.Věkový rozdíl
mezi manžely

Ne vím Neovlivńuje Ne, mamé s
manželkou rozdíl
9 let a je to v
pohodě

Mýslím, že biologický
věk nenítak podstatný,
spíš ostatní faktory
vztahu-
tolerance,žebriček
hodnot

Moje manželka je
o rok starší něž já,
ale ten rozdíl
necitím.Takže NE.

Neovlivńuje Nevím Ovlívńuje, manžel
musí být starší

14.Socialně-
ekonomicke factory
a rodinný život

NE! Jinák
bých se
prestěhov
alí

Ano, věci se
zdražujou,výplata
klasá, nestále rešíme
s manželém
peníze.nebo že už se
sobě tolik
nevěnujemé, stale
sedíme u PC nebo
TV.není to jako dřiv.

Inflacé,
nezaměstnánost

neovlivńuje Mají vliv ale není tak velký Ano Nemá

15. Informace o
podpoře rodiny ze
straný státu

Ne Ne Nemám Nevím Tréba příspěvek na bydlení Nemám Ano, pomoc
seniorů, dávky

16. Potrebovali
byste pomoc statu v
podpoře vaší rodiny

Ne Ano,finanční Invalidní
důchod,podpora
rodín v nouze

Jsme v obtižné situci,
manžel je invalidní
důchodce,takže
důchod

Socialní davky Sociální davky Spíše ne Nevím

17.Probírate
současné otázky

Pořad Často Často Tak 1x za týden-14
dní

často Občas Neprobíramé Málo

18. Vněšní faktorý
a prosperita rodiny

Žadne Žadné Inflace a
nezaměstnánost

Nastavení společnosti,
trh práce

Zdraví, blahobyt,
stabilní přijem

Státní politika
Dobřé zaměstnání, bydlení

Nízká mzdá Vliv příbuzných

19. Celoživotní
romantická láska

Nic
neznamén
á

Ta je pouze ve
filméch a v knižkách

Jen ve filmů Ideal- duševní
souznění

Takovou neznám Nesetkala jsem se s tím
Ale láska, děti, štěstí, zdraví
všech, pohoda rodiny

Možná ve
kinéch

Ne

20.Spokojenost s
manželstvím

Sokojen Spíše nespokojena Spokojen spokojena spokojen spokojena Spokojen Spíše spkojena
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 Par 9 Par 10

Manžel (57) odborné Manželka
(54)
Základní

Manžel (50)
Základní

Žena (45)
Středoškolské

1. očekávání Věrnost a vzhled Tolerance, důvěra Věrnost, tolerantnost,spolehlivost Spolehlivost, věrnost, tolerance
2. zaměstnání Já, aby bylo na pivo a něco pro

rodinu
Manžel Mánžel musí mít větší přujem Manžel, jelikož má větší přijem

3. Stáv rodiny v minulosti
a ted

Stejný Stále stejný Stálé stejný Stáv naší rodiný je stejný jako na
začatku

4.empatie Ano, vždý Ne Ano, ve většíně připadů Ne, necitím

5.Pojem “stabilita
manželství”

Tolerance Že mě má rad a tolerujeme se Nic Tolerance jeden druheho

6. Uvažovani o rozvodě

Hned po svadbě Každý druhý den Ano, několikrát Ne nikdy

7.Vaše manželství je stabilní

ano Ano Ano Samozřejmě

8.Nevěra manžela(manželky) Neprominu Vzdálíme se jeden druhému Více si váži druhého..... Utuži se manželství
9.Peníze a stabilita

Jak kdy, podle toho,kolik jich je Velkou Žadnou (není to jen o peněžích) Velkou

10.Dětí a stabilita Ne Ne Ne Ne
11. Zralost manželství Chci to Je zkušený a já zralá Ve zkušenostéch Je zralý a zkušený
12.Spokojenost ze sexualním
životém

Hodně, sex je základ Nijak (stači malo) Nijak Hodne (na sexu hodně yáleží)

13.Věkový rozdíl mezi
manžely

Musí byt mladá Neovlivńuje Na věku nezáleží( i kdýž mladší je
lepší)

Na věku nezáleží

14.Socialně-ekonomicke
factory a rodinný život

Velké – rospory- hadky Nemá vliv Velký (hadký, nervozita) Nemá

15. Informace o podpoře
rodiny ze straný státu

Nemám Ano,kdýž je na úřadu práce Nemám Nemám

16. Potrebovali byste pomoc
statu v podpoře vaší rodiny

Finanční Finanční Finanční Finanční (pomáhají rodiče)

17.Probírate současné
otázky

Nechci se s ní o tom bavít Nebavímé se Každý měsic Vůbec

18. Vněšní faktorý a
prosperita rodiny

Hodné: lidi, prátele, rodina Nejsou žadné Žadné Rodina,kamaradi

19. Celoživotní romantická
láska

Navždy Otřepaná fraze na balení holek Takový výraz neexistuje Partnéra na celý život

20.Spokojenost s
manželstvím

spokojen Spíše spokojena spokojen Spíše spokojena
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