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Záměrem diplomové práce Julie Russ bylo zkoumat sociální situaci rodin v naší

republice a v Rusku a porovnat podmínky, které ovlivňují stabilitu manželství.

Koncept práce vznikal delší dobu, což je zcela adekvátní jazykovým podmínkám a

orientace autorky v našem českém prostředí.

Teoretická část práce se zabývá různými aspekty manželského života a jejich vlivu na

stabilitu či nestabilitu páru v obou zemích.

V empirické části je koncipován výzkum, který srovnává situaci dvaceti manželských

párů (10 českých, deset ruských). Autorka pro výzkum zvolila tzv. zralá manželství. Výzkum

je dle mého soudu koncipován adekvátně a přehledně, dobře formulované hypotézy a jasně

podané výstupy. Práce obsahuje rozsáhlý závěr a diskusi.

Práci hodnotím jako přínosnou, zajímavou, ucelenou, přehledně zpracovanou. Práci s

literaturou považuji za adekvátní. Po jazykové stránce je práce v dobrém stavu, s přihlédnutím

ke skutečnosti, že autorka je cizinka. Jazykové nepřesnosti se vyskytují především v obsahu, v

textu ojediněle.

Na základě popsaných skutečností doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi

dobře až výborně, dle výsledků obhajoby.

V Praze 9.9. 2011

PhDr. Daniela Vodáčková